


2

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 35/2023 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 122/2022 – 
CONTRATO Nº 09/2023

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pre-
gão Presencial. Processo Licitatório nº 35/2023. Pregão Presencial nº 
09/2023. Objeto: Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para forneci-
mento de: ITEM 01 – 500 (quinhentos) pacotes com 500 folhas de papel sulfite Office, 
alcalino, branco, formato A4, 210x297mm, gramatura 75g/m2, embalagem revestida em 
BOPP; ITEM 02 – 02 (dois) pacotes com 100 unidades de abraçadeira de nylon branco 
4,8 x 380mm; ITEM 03 – 24 (vinte e quatro) frascos de cola a Base de Polivinil Acetato 
- Pva, Pastosa, Branca, Lavável, Não Tóxica, com bico Aplicador, 110 g; ITEM 04 – 300 
(trezentas) canetas esferográficas escrita MÉDIA, na cor azul, com esfera de tungstênio, 
com furo no corpo central da caneta, para prevenir vazamento, tubo de carga em polipro-
pileno transparente, corpo sextavado transparente em poliestireno, composta por tubo em 
polipropileno, ponta em latão tampa em polipropileno com furo anti-asfixiante e clip para 
fixação no bolso, na cor da tinta; ITEM 05 – 12 (doze) cadernos 1/4 capa dura, costurado 
48fls, azul; ITEM 06 – 12 (doze) cadernos 1/4 capa dura, costurado 48fls, vermelho; 
ITEM 07 – 12 (doze) cadernos universitários capa dura costurados 96fls, azul; ITEM 
08 – 12 (doze) cadernos universitários capa dura costurados 96fls, vermelho; ITEM 
09 – 05 (cinco) arquivos tipo maleta com 6 pastas suspensas. Data: 01 de junho de 2023, 
às 10 horas. Local: Câmara Municipal de Extrema. Obtenção do Edital na ínte-
gra e todas as informações: Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1626. Ponte 
Nova. Extrema (MG). Telefone (35) 3435 2623. E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br e 
também no site www.camaraextrema.mg.gov.br.

Extrato de termo aditivo de contrato – Aditivo de reequilíbrio econô-
mico-financeiro. Primeiro Termo Aditivo. Partes: Câmara Municipal de Ex-
trema, CNPJ 19.038.603/0001-00 – Lexpaper Comércio de Materiais de Escritório, Infor-
mática e Serviços Ltda - CNPJ nº 07.395.558/0001-62. Objeto: fornecimento de gêneros 
alimentícios. Celebração do primeiro termo aditivo. Aditivo de  reequilíbrio econômico-fi-
nanceiro ao Contrato nº 09/2023, Processo licitatório nº 122/2022, Pregão presencial nº 
45/2022. Finalidade: restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro, tendo em vista os 
recentes aumentos do preço dos biscoitos tipo wafer e dos sucos com néctar de frutas, 
nos termos do art. 65, inciso II, alínea d, da Lei 8.666/93. Valor unitário atualizado: 
R$6,00 (seis reais) para o pacote de biscoito tipo wafer e R$8,20 (oito reais e vinte cen-
tavos) para o litro de suco com néctar de frutas. Vigência: 16 de maio de 2023 a 31 de 
dezembro de 2023. Dotação orçamentária: 3.3.90.30 – Material de consumo – P.J. 
Assinam: Sidney Soares Carvalho, presidente, pela Contratante e Amarildo Aparecido 
da Silva, pela Contratada. 




